_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800    1
www.caurs.gov.br

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPO/RS Nº 1458/2022

Homologa alterações no Calendário Geral
do CAU/RS para 2022 – Versão 14 e dá
outras providências.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL – CAU/RS
no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29 do Regimento Interno do
CAU/RS reunido ordinariamente, sede da FECOMÉRCIO-RS, Sala 104, localizada na Rua
Fecomércio, 101 – Bairro Anchieta, Porto Alegre – RS, no dia 20 de maio de 2022, após análise
do assunto em epígrafe, e

Considerando que o inciso IX, art. 29, do Regimento Interno do CAU/RS, prevê, entre as
competências do Plenário do CAU/RS, apreciar e deliberar sobre matérias encaminhadas pela
Presidência, pelo Conselho Diretor, por comissões ordinárias e por comissões especiais;

Considerando o artigo 56 do Regimento Interno do CAU/RS que estabelece que em situações
que exijam cumprimento de prazos antes da realização de reuniões plenárias, o presidente
poderá praticar atos ad referendum do Plenário, cabendo sua apreciação na primeira reunião
plenária subsequente;

Considerando ainda que o Regimento Interno, artigo 151, inciso XXXI define dentre as
competências do presidente do CAU/RS, resolver casos de urgência ad referendum do
Plenário e do Conselho Diretor;

Considerando que o inciso XXII, art. 29, do Regimento Interno do CAU/RS, prevê, entre as
competências do Plenário do CAU/RS, homologar o calendário anual de reuniões do CAU/RS,
deliberado pelo Conselho Diretor ou proposto pela Presidência;

Considerando a Deliberação Plenária DPO/RS Nº 1371/2021, de 29 de outubro de 2021, que
homologou o Calendário Geral do CAU/RS para 2022;

Considerando a Deliberação Plenária DPO-RS nº 1446/2022, que homologou a 13ª (décima
terceira) versão do calendário geral do CAU/RS para o corrente ano, com ajustes de datas de
reuniões ordinárias e outras alterações e inclusões necessárias;

DELIBEROU por:

1 Homologar a 14ª (décima quarta) versão do Calendário Geral do CAU/RS para 2022,
conforme detalhamento abaixo:

a. Exclui a previsão de eventos regionais;
b. Inclui reuniões extras, já solicitadas e autorizadas.

2 Encaminhar a presente deliberação à Secretaria Geral para providências.

PROCESSO Protocolo SICCAU nº 1409469/2021

INTERESSADO Plenário CAU/RS

ASSUNTO Calendário Geral 2022 – CAU/RS (V14)

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800    2
www.caurs.gov.br

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Com 15 (quinze) votos favoráveis, dos(as) conselheiros(as) Alexandre Couto Giorgi, Carlos
Eduardo Iponema Costa, Carlos Eduardo Mesquita Pedone, Denise dos Santos Simões, Evelise
Jaime de Menezes, Fausto Henrique Steffen, Gislaine Vargas Saibro, Ingrid Louise de Souza
Dahm, Lidia Glacir Gomes Rodrigues, Marcia Elizabeth Martins, Maurício Zuchetti, Orildes Tres,
Pedro Xavier De Araujo, Rinaldo Ferreira Barbosa, Silvia Monteiro Barakat; e 06 (seis) ausências,
dos(as) conselheiros(as) Aline Pedroso da Croce, Fábio Müller, Letícia Kauer, Magali Mingotti,
Marília Pereira de Ardovino Barbosa e Rafael Artico.

Porto Alegre – RS, 20 de maio de 2022.

 DEISE FLORES SANTOS
Vice-Presidente do CAU/RS

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800    3
www.caurs.gov.br

132ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS

Votação da Deliberação Plenária DPO-RS nº 1458/2022 - Protocolo nº 1409469/2021

Nome  Voto Nominal

1. Alexandre Giorgi Favorável

2. Aline Pedroso da Croce Ausente

3. Carlos Eduardo Iponema Costa Favorável

4. Carlos Eduardo Mesquita Pedone Favorável

5. Denise dos Santos Simões Favorável

6. Evelise Jaime de Menezes Favorável

7. Fabio Muller Ausente

8. Fausto Henrique Steffen Favorável

9. Gislaine Vargas Saibro Favorável

10. Ingrid Louise de Souza Dahm Favorável

11. Leticia Kauer Ausente

12. Lidia Glacir Gomes Rodrigues Favorável

13. Magali Mingotti Ausente

14. Marcia Elizabeth Martins Favorável

15. Marilia Pereira de Ardovino Barbosa Ausente

16. Maurício Zuchetti Favorável

17. Orildes Tres Favorável

18. Pedro Xavier De Araujo Favorável

19. Rafael Ártico Ausente

20. Rinaldo Ferreira Barbosa Favorável

21. Silvia Monteiro Barakat Favorável

Histórico da votação:

Plenária Ordinária nº 132

Data: 20/05/2022

Matéria em votação: DPO-RS 1458/2022 – Calendário Geral – V14

Resultado da votação: Favoráveis (15) Ausências (06) total (21)

Ocorrências: Votos registrados com chamada nominal.

Secretária da Reunião: Josiane Cristina Bernardi  Presidente da Reunião: Deise Flores Santos

Calendário CAU/RS 2022 (Versão 14)                                                                                              Deliberação Plenária CAU/RS nº 1458/2022

Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo

3 4 5 6 7 1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

8 9

10 11 12 13 14 15 16 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13

CPUA (P) CPUA (V)
CT.Acervo(P) C.Acervo(V)

17 18 19 20 21 22 23 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20

CPUA (V)
CPC (V)

24 25 26 27 28 29 30 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27

CPUA (V) CPUA (V) CPUA (P)
CPC (V) C.Acervo(V) C.Acervo(P)
CEAU (V)

CT.Acervo(V)

31 28 28 29 30 31

Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo

1 2 3 2 3 4 5 6 7  FERIADO   1 1 2 3 4 5

CPUA (V) 8 CTCIES (V)
C.Acervo(V) AUDIÊNCIA

CPFi (V)
CTDP (V)

4 5 6 7 8 9 10 9 10 11 12 13 14 15 6 7 8 9 10 11 12

CPUA (P) CPUA (P) CPUA (P)
C.Acervo(P) C.Acervo(P) C.Acervo(P)

CED (P)
COA (P)

11 12 13 14 15 16 17 16 17 18 19 20 21 22 13 14 15 16 17 18 19

CPUA (V)
C.Acervo(V)

AUDIÊNCIA
CTBP (V)

18 19 20 21 22 23 24 23 24 25 26 27 28 29 20 21 22 23 24 25 26

CPUA (V)
C.Acervo(V)

CTBP (V) CTBP (V)
CPFi (V) CPFi (V)

25 26 27 28 29 30 30 31 27 28 29 30

CTBP (V)
CPFi (V)

Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4

CPUA (V)
C.Acervo(V)

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11

CPUA (V)
C.Acervo(V)

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18

CPUA (P) CPUA (P)
C.Acervo(P) C.Acervo(P)

CED (P) CED (P)
COA (P) COA (P)

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25

CPUA (P) CPUA (V)
C.Acervo(P) C.Acervo(V)

CED (P)
COA (P)

25 26 27 28 29 30 31 29 30 31 26 27 28 29 30

Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado Domingo

3 4 5 6 7 1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4

CPUA (V) 8 9
C.Acervo(V)

10 11 12 13 14 15 16 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11

CPUA (P) CPUA (P)
C.Acervo(P) C.Acervo(P)

CED (P) CED (P)
COA (P) COA (P)

17 18 19 20 21 22 23 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18

CPUA (P) CPUA (V)
C.Acervo(P) C.Acervo(V)

CED (P)
COA (P)

24 25 26 27 28 29 30 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25

CMCAU

31 28 29 30 26 27 28 29 30 31

CTBP (V)

AUDIÊNCIA

CED (V)

CTCIES (P)

CEAU (P)

AUDIÊNCIA

CED (V)

CTBP (V)

Julho

CED (V)

AUDIÊNCIA

CED (V)

CEP (P)

OFICINA

PROCESSOS

ÉTICOS

CPFi (V)

CEP (P)

CEF (V)

CEF (V)

CEP (V)

CED (P)

CED (V)

CD (V)

COA (V)

EXTRA (V)

Plenária

(P)

CPFi (V) EXTRA (V)

FERIADO

CD (V)

CPC (V)

FERIADO

CEF (P)

EXTRA (V)

CEF (V)

CEF (V)

CPFi (P)

CPFi (V)

CED (V)

CED (V)

CPC (P)

CTCIES (P)

CPC (P)

CPC (V)

Plenária

(P)

CED (V)

Inaug Esp Arq

CEF (P) CED (P)

CEP (V) CPFi (V)CEP (V)

CEP (P)

AUDIÊNCIA

CED (V) CPFi (V)

CPFi (P) CPC (P)

CED (V)

CTCIES (V)

Plenária

(P)CEAU (P)

CPC (P)

Plenária

(P)

EXTRA (V)

CPFi (P)

AUDIÊNCIA

CED (V)

CD (V)EXTRA (V)

CEAU (P)

EXTRA (V)

CD (V)

EXTRA (V)CEF (P)CEF (P) CED (P) CED (P)

CPC (P)

EXTRA (V)

CEAU (P)

EXTRA (V)

CD (P)

CEF (V)

COA (V)CPC (V) CD (P)

CED (V)

CED (V)

CPC (P)

COA (V)

CED (V)

CPFi (V)

CEP (V)

CEF (P)

FERIADO

CEP (V)

CPC (V)

CPFi (V)

CPFi (V)

CEP (P)

CEP (V)

CPFi (P)CEP (P)

CPC (V)

CD (P)

CEP (P)

Reunião (V)

Representantes

CTCIES (V)AUDIÊNCIA

CED (V)

EXTRA (V)

CPC (P)

CEAU (P)

CPFi (P)

CD (P)

CEP (V)

CEF (V)

CPFi (V)

CPFi (V)

COA (V)

CED (V)

CEP (V)

CED (V)

AUDIÊNCIA

CED (V)

CEF (P)

FERIADO

CD (P)COA (P)

COA (V)

Plenária

(P)
FERIADO CARNAVAL

CD (V)
FERIADO

CED (V)

CPC (P)

CED (P)

CD (P)

Plenária

(P)

EXTRA (V)

CPFi (P)EXTRA (V)

CD (P)

COA (V)CD (P)

CEAU (P)

AUDIÊNCIA

CED (V)

CEF (V)

CED (P)

COA (P)

Plenária

(P)

CPC (V)

Plenária

(P)

CPC (V)

EXTRA (V)

CED (V)

FERIADO

CARNAVAL

AUDIÊNCIA

CED (V)

CEP (P)

CEP (V)

CEP (V)

CED (P)CEF (P)

CPC (V)

CPFi (P)

Janeiro Fevereiro

CEF (V)

CED (V)

CEP (V)

CEP (V)

COA (V)

CED (V)

CED (V)

EXTRA (V)

CED (V)

CED (V)CEF (P)

COA (V)

CPFi (P)

CPFi (V)

EXTRA (V)

Plenária

(P)CEP (V)

Março

Maio Junho

CED (P)

EXTRA (V)

Setembro

CD (P)

CPC (V)

FERIADO

AUDIÊNCIA

CED (V)

Agosto

Plenária

(P)

FERIADO

CD (V)

CEF (P)

CTCIES (V)

CTCIES (P)

CPUA (V)

CEAU (P)

CTCIES (P)

CPC (V)

EXTRA (V)

CEP (P)

CPFi (V)

COA (V) CD (V)

CD (V)

Dezembro

RECESSO

CPC (P)

FERIADO

FERIADO

COA (V)

CEF (V)

CPUA (V)

AUDIÊNCIA

CED (V)

AUDIÊNCIA

CED (V)

CEP (V)

CEP (V)

CEP (V)

Abril

CEP (V)

CEP (P)

CD (V)CPFi (V)

CPFi (V)

CEF (V)

Novembro

EXTRA (V)

COA (P)

EXTRA (V)

EXTRA (V)

FERIADO

CEF (V)

EXTRA (V)

CEP (P)

CPFi (P)

CEP (V)

CED (P)

Outubro

EXTRA (V)

EXTRA (V)

EXTRA (V)

CEP (P)

Prêmio CAU

CPFi (V) EXTRA (V)

Tema 2Tema 1

CED (V)

CD (P)COA (V)

CED (V)

CED (P)

CEP (P)

CEP (P)

CEP (P)

CEP (P)

CEF (P)

CEP (V)

CEF (V)

CEP (V)

CED (V)

COA (V)

Plenária

Extraordinária

(V)

EXTRA (V)

CEF (P)

CPC (P)

CEAU (P)

AUDIÊNCIA

CED (V)

CPFi (V)

EXTRA (V)

COA (P)

CED (P)

CTBP (V)

CPC (P)

CEP (P) CPFi (P)

CD (P)

TRIENAL DA ARQUITETURA E URBANISMO - POA

Plenária

(P)

Plenária

(P)

AUDIÊNCIA

CED (V)

AUDIÊNCIA

CED (V) CPFi (P)

AUDIÊNCIA

CED (V)

AUDIÊNCIA

CED (V)

CEP (V)

		2022-05-25T19:02:59-0300
	JOSIANE CRISTINA BERNARDI:03912278903

		2022-05-30T14:31:47-0300
	DEISE FLORES SANTOS:80138659087

		2022-05-30T14:34:39-0300
	DEISE FLORES SANTOS:80138659087